
 diário oficial Nº 34.686  89 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 731 – CGP/DAF/FCP DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2021/940420 de 26/08/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (noventa) dias de Licença Prêmio à servidora SUZANE 
CLÁUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº 772941/4, ocupante do cargo 
de PROFESSOR AD-4, lotado(a) no(a) Diretoria de Interação Cultural - 
DIC, a gozar no período de 03/09/2021 a 01/12/2021, correspondente a 
2ª parcela do triênio de 28/03/2006 à 27/03/2009 e ao Triênio integral de 
28/03/2009 à 27/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 698664

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 387/2021
PAE: 2021/678699
Referente: IN nº 258/2021 – FCP
Objeto AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO DE EXIBIÇÃO DE 04 (QUATRO) 
FILMES, PARA INTEGRAREM A PROGRAMAÇÃO DA PLATAFORMA DE CINE-
MA VIRTUAL DO CINE LÍBERO LUXARDO
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do 
contrato
Valor Total: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8843; Plano Inter-
no: 103.000.8843C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231256
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Z PRODUÇÕES, com sede na Rua Nova, nº 52, Rod. Arthur 
Bernardes Bairro da Pratinha, CEP: 66.825-340, Município de Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.962.526/0001-95, neste ato representada 
por sua representante legal o Sra. MARIA ZIENHE CARAMEZ DE CASTRO 
LEITE CARNEIRO, portadora do RG nº 1976409 PC/PA e inscrito no CPF/
MF nº 121.172.182-53
Data de Assinatura: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698801

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2021 – FCP
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA GRUPO 
GERADOR (FCP) E AS SUBESTAÇÕES INSTALADAS NAS DEPENDÊNCIAS 
DO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, CASA 
DAS ARTES E CASA DA LINGUAGEM, ASSIM COMO REAPERTO E DESOXI-
DAÇÃO NOS TERMOS DA QGBT NOS LOCAIS DA ÁREA DO SUBSOLO AO 
5º ANDAR (FCP)
Edital: Disponível a partir da data de sua divulgação 31/08/2021, no ende-
reço sito á Av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º Andar, na sala do Núcleo de 
Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, Bairro de Nazaré, Belém-PA ou 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Data de Abertura: 15 de setembro de 2021
Hora de Abertura: 08h00min (horário local)
Local da Sessão: Centro de Eventos Ismael Nery – CEIN, Sala G, 1º Andar
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698565

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 315/2021
PAE: 2021/870278
Objeto: PROJETO “MUITO FIRME”, no qual os artistas: ALLAN ROFFE, 
BANDA D’U BAILE, SERGINHO, JACKSON E ZÉ VICTOR, MESTRE CURI-
CA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
03/09/2021, no horário de 10h às 14h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 440/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049136; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 49.000,00
Data: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 315/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 315/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698954

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 312/2021
PAE: 2021/870765
Objeto: PROJETO “CONEXÃO DE RÍTMOS”, no qual os artistas: CLAUDIO 
WALLACE, KIM FREITAS, SERGINHO, BRUNA BARROS, ANDERSON MOY-
SES, MESTRE CURICA, que se apresentarão em formato digital – LIVE e 
gravações de vídeos em 28/08/2021, no horário de 10h às 15h, no Muni-
cípio de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 446/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049134; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
25.180.110/0001-03
Valor Total: R$ 59.000,00
Data: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 312/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 312/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698674
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 311/2021
PAE: 2021/791640
Objeto: PROJETO “GIRO CULTURAL”, no qual os artistas: DIEGO DO CAVA-
CO, FAROFA BLACK, MANGA REGGAE, TOM WEIS, EDER SB, se apresenta-
rão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 07/09/2021, de 
11h às 15h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 434/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049100; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: SOUSA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 34.730.677/0001-05
Valor Total: R$ 75.000,00
Data: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 311/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 311/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698655
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 310/2021
PAE: 2021/881150
Objeto: PROJETO “ARTE DE CANTAR”, no qual os artistas: SAMY LOURINHO, 
CHYCO SALLES, NEGA LORA, BANDA TROPA DO FORRÓ, TEDDY MARKS, 
HUGO SANTOS, BANDA CABRÁ NO FORRÓ, JORGINHO E BANDA, BANDA 
FORRO DO BACANA, BANDA PÉROLA NEGRA, GEMILY, GRUPO TRILOGIA 
KIDS, GRUPO DE EXPRESSÃO FOLCLÓRICA UIRAPURU, GRUPO BALÉ FOL-
CLÓRICO DA AMAZÔNIA, se apresentarão em formato digital – LIVE e gra-
vações de vídeos em 04/09/2021, de 09h às 22h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 433/2021 – PROJUR/FCP


